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Abstrakt

Název: Plánování a analýza tréninku plavců v základní etapě

Cíle: Cílem práce bylo experimentálně aplikovat tréninkový plán pro plavce v základní

etapě sportovního tréninku a zároveň prostřednictvím dosažených výkonů na

vybraných soutěžích ověřit účinnost a platnost realizovaného plánu.

Metody: V práci jsme využili metodu experimentální aplikace tréninkového plánu, metodu

nepřímého pozorování v rámci diagnostiky plavecké techniky ve flumu. Další

metodou bylo přímé pozorování pro kontrolu techniky při realizaci tréninku. Dále

byly pro diagnostiku plavecké techniky navrženy a využity tabulky kvalitativní

analýzy pohybu. Metodou komparace byly srovnány vybrané obecné tréninkové

ukazatele a dosažená výkonnost plavců. Rovněž byla použita metoda Conconiho

testu pro zjištění funkčních parametrů zátěžového vyšetření.

Výsledky: Zjistili jsme, že tréninkový plán byl efektivní. Došlo ke zlepšení technické úrovně

plavců a zlepšení dosažené výkonnosti na plaveckých závodech. Zároveň bylo u

testovaných osob sledováno VO2 max, které se v průběhu aplikace tréninkového

plánu u jednoho z plavců zvýšilo a u druhého snížilo.

Klíčová slova: plavecký trénink, základní etapa tréninku, plavecká technika, tréninkové

ukazatelé

Abstract

Title: Planning and Analysis swimmers training in the basic stage

Objectives: The aim of the study was to experimentally applied training plan for swimmers

in the basic stage of sports training. At the same time through achieved

performance at selected competitions verify the effectiveness and validity of the

implemented plan.

Methods: In this work we used the method of experimental applications training plan. The

method of indirect observation of the diagnostic techniques in swimming flume.

The method of direct observation techniques for the implementation of training.

Furthermore, for the diagnosis of swimming techniques was designed and used

tables for qualitative analysis of swimming styles. Comparison method were

compared to selected indicators of general training and the achieved performance

swimmers. And lastly, was also used the method Conconi test for the detection

of physiological parameters in stress tests.

Results: We found that the training program was effective. Has improved the technical

level swimmers and achieved performance improvement in swimming

competitions. The test subjects were also monitored parameters VO2 max. In

during the training plan was found at one swimmer improvement, and at the

second swimmer decrease.

Keywords: swimming training, basic stage training, swimming technique, training indicators
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1. Úvod

Plavecký oddíl v Lovosicích byl založen v roce 1972 Bohušem Marešem, Václavem

Voborníkem, Vojtou Adamcem, Janem Jaklem a Helenou Niklovou. Tréninky probíhaly

dvakrát týdně, přičemž vlastní bazén oddíl neměl. Jezdilo se tedy plavat do Ústí nad Labem a

Teplic, které později nahradil bazén v Bílině. Nepříliš snadným začátkům oddílu pomohl

Roudnický a Ústecký plavecký oddílu přinejmenším dobrou radou. V roce 1983 se plavecký

oddíl Lovosice (tehdy SeLo – Secheza Lovosice) dočkal vlastního bazénu, mohl tedy začít

výcvik základního plavání a odtud vybírat mladé plavce do sportovního družstva. V roce 1984

se konal první ročník soutěže Pohár vítězného února, roku 1990 se tato soutěž přejmenovala

na Pohár Lovosice a termín konání se přesunul do měsíce března. Od roku 1992 se název

soutěže poupravil na Pohár města Lovosic, přičemž poslední ročník se uskutečnil v roce 1997.

Na výroční schůzi roku 1998 došlo k rozdělení oddílu na nově vytvořený Stadion Litoměřice

(StLit) a Plavecký klub Lovosice (dále už jen PKLo). Povodeň v srpnu 2002 znemožnila

provoz lovosického bazénu, což vedlo k přerušení výcviku plavců. Koncem léta 2005 byl

bazén po velké rekonstrukci znovu zprovozněn a začátkem října oddíl zahájil svoji činnost

postupným náborem zájemcům o plavání.

Nejúspěšnějším lovosickým plavcem byl Petr Hrabánek (1980), jenž byl svého času

v reprezentačním družstvu ČR dorostenců. Základní plavání bylo a je doposud vedeno

předsedou oddílu Václavem Voborníkem, kterému spolu se svými kolegy po dobu existence

oddílu prošlo výcvikem přibližně tři tisíce učících se dětí a mládeže. Zdokonalovací plavání a

přípravku zajišťuje spolu se svými pomocníky Ing. Ivo Bárta. Závodní plavání po rozdělení

oddílu obstarával Ing. František Ptáček, který na sklonku své trenérské činnosti, tj. v letech

2007 až 2011, postupně předal roli hlavního trenéra mojí osobě.

PKLo nikdy nedisponoval plavci jakožto vrcholovými sportovci. Důvodem je tréninkové

pojetí, které s možnostmi trénovat pouze třikrát týdně, a to jen po dobu školního roku,

umožňuje plavcům zdokonalovat částečně techniku a „trochu“ trénovat sportovní výkonnost.

Mezi discipliny, které naši plavci zvládají na slušné úrovni, jsou bezpochyby kratší distance,

tj. sprinterské 50 a 100 m tratě.

K tématu diplomové práce mě přiměla myšlenka, která se zabývala problematikou

sportovního tréninku plavců. Na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze
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(dále už jen FTVS UK) jsem si zvolil jako sportovní specializaci plavecké sporty

s trenérským zaměřením. Učinil jsem tak, abych v roli trenéra závodního plavání zkvalitnil

výuku plavců „menšího“ oddílu, ve kterém působím.

Problematika tréninkového pojetí PKLo pro mne byla výzvou. Záměrem této práce bylo

zjistit, zdali je možné v dostupném tréninkovém objemu a s využitím všech dostupných

tréninkových možností oddílu, vytvořit kvalitní a efektivní tréninkový plán, jenž bude

aplikován na vybrané testované subjekty. Předmětem sledování byly stanoveny obecné

tréninkové ukazatelé (dále už jen OTU), technický výkon všech plaveckých způsobů plavců a

jejich maximální dosažená výkonnost ve vybraných disciplinách na plaveckých závodech.

Tato práce se snaží přispět k řešení problematiky výkonnostního růstu plavců v podmínkách,

které nejsou vždy na potřebné úrovni.
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2. Teoretická východiska práce

2.1 Sportovní trénink

„Trénink se považuje za proces rozvoje výkonnosti sportovce, je zaměřený na dosahování

nejvyšších sportovních výkonů ve vybraném druhu sportu. Usilování o vysokou sportovní

výkonnost musí přitom respektovat celkový rozvoj jedince, tzn. snaha o dosažení nejvyšších

výkonů nesmí být v rozporu s obecně platnými morálními, kulturními, zdravotními,

ekologickými a dalšími normami společenského života. Sportovní trénink se vyznačuje silnou

výkonovou motivací, projevující se ve snaze dosáhnout co nejvyšších výkonů. Rozlišují se

relativně i absolutně maximální sportovní výkony tj. rekordy. Sportovní výkony se demonstrují

v soutěžích organizovaných podle jednotlivých sportů.“ (Dovalil, Perič, 2007).

Zítek a kol. (1978) uvádí, že plavecký trénink je složitý a mnohostranný proces. Uplatňují

se v něm zákonitosti, kterým podléhá činnost organizmu i rozvoj osobnosti člověka. Trénink

ovlivňují zákonitosti biologické, psychologické, pedagogické, fyzikální, hygienické a mnohé

další. Jeho cílem je tělesná a morální dokonalost, vysoká sportovní výkonnost. Jeho úkoly

jsou výchova, nácvik a rozvoj funkčních schopností.

Dle Maglischa (2003) se sportovní trénink v plavání zaměřuje na pohyb plavce ve vodním

prostředí, se snahou adaptovat se na postupné zatěžování, jehož cílem je sportovní výkonnost

respektive sportovní forma.

2.2 Složky sportovního tréninku

„Rozsáhlé a různorodé úkoly sportovního tréninku se člení podle povahy do jednotlivých

složek.“ (Dovalil a kol., 2002). Tyto složky dělíme následovně:

- Kondiční příprava:

o Silové schopnosti.

o Rychlostní schopnosti.

o Vytrvalostní schopnosti.
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o Koordinační schopnosti.

- Technická příprava.

- Taktická příprava.

- Psychologická příprava.

Pro účely naší práce si jednotlivé složky rozvedeme podrobněji.

2.2.1 Kondiční příprava

Podle Dovalila (2002) si kondiční příprava jako obsahová složka tréninku klade za cíl

především rozvoj pohybových schopností. Vychází přitom z adekvátního zatížení pomoci

různých metod či modelů.


[…]


postupně zvyšujících se rychlostech, přičemž poslední zaplavaný usek, byl zaplaván rychlostí

maximální. Ke splnění úkolu byly zapotřebí tři osoby. Jedna osoba měřila pomocí

frekvenčních stopek frekvenci třech záběrových cyklu plavce, přičemž měření bylo zahájeno

a ukončeno okamžikem kdy se plavcova ruka zanořila do vody. Druhá osoba současně měřila

čas na vytyčeném úseku a to vždy protnutím plavcovy hlavy pomyslnou čáru startu a cíle.

Třetí osoba zapisovala zjištěné hodnoty.

Hodnoty, které bylo zapotřebí zjistit, a uspořádat do tabulky jsou:

- číslo měření

- čas na 10 m

- frekvence záběru v min

- rychlost (značeno v) v m/s

- délka plaveckého kroku (značeno k) v m

- hodnota relativního plaveckého kroku

- doba pohybového cyklu (značeno tc)

Dle patřičných vzorců a naměřených hodnot 10 m úseků a frekvence záběru byla zjištěna

rychlost (m/s) délka plaveckého kroku (m), doba pohybového cyklu a hodnota relativního

plaveckého kroku

Použité vzorce:

v = 10 k = v. 60 tc = t__

t Fz s : k

2

Závislost délky plaveckého kroku a rychlosti na frekvenci záběru TO 1

V níže uvedené tabulce jsou hodnoty důležité pro výpočet délky plaveckého kroku TO 1

Příloha č. 3 – tabulka č. 1 (hodnoty pro výpočet délky plaveckého kroku TO 1)

č. měření čas (10m)

t

frekvence

Fz (min)

rychlost

(m/s)

délka

plav.

kroku

(m)

hodnota

relativního

plaveckého

kroku

Doba

pohybovéh

o cyklu

1 8,67 33,0 1,153 2,096 0,569 3,635

2 7,54 39,5 1,326 2,014 0,547 3,037

3 7,30 42,2 1,369 1,946 0,528 2,841

4 6,82 43,0 1,466 2,045 0,555 2,790

5 6,64 48,0 1,506 1,882 0,511 2,500

6 6,35 50,1 1,574 1,885 0,512 2,394

V níže uvedeném grafu je znázorněna závislost délky plaveckého kroku a rychlosti na

frekvenci záběru TO 1

Příloha č. 3 – graf č. 1 (závislost délky plaveckého kroku a rychlost frekvence záběru TO 1)

Frekvence záběrového cyklu dosáhla úrovně 50,1 cyklů za 1/min. Optimální úroveň

frekvence záběrových cyklů dospělého závodního plavce vrcholné úrovně se pohybuje v

rozmezí 60 cyklů za 1/min. V případě Přemysla Preisse (14let), který trénuje pouze 3-4x

týdně, se do budoucna bude klást důraz na cvičení pro rozvoj rychlosti a frekvence záběru

zároveň s kontrolou techniky a délky plaveckého kroku. Do tréninkového programu lze také

začlenit cvičení na rozvoj rychlosti, např. opakované úseky na 10m, 12m, 25m, ze startovního

bloku, od koncové stěny, naplavávané úseky. Je-li k dispozici větší bazén, začleníme plavání

na jeho šíři. V případě, že by rozvojem rychlosti začala neefektivně klesat délka plaveckého

kroku, bylo by nutné plavat stanovenou vzdálenost na daný počet záběrů. Doporučení pro

následující trénink si klade za důležité tyto měření provádět častěji, sledovat je, porovnávat a

vyhodnocovat.

Závislost délky plaveckého kroku a rychlosti na frekvenci záběru TO 1

V níže uvedené tabulce jsou hodnoty důležité pro výpočet délky plaveckého kroku TO 2

Příloha č. 3 – tabulka č. 2 (hodnoty pro výpočet délky plaveckého kroku TO 2)

č. měření čas (10m)

t

frekvence

Fz (min)

rychlost

(m/s)

délka

plav.

kroku

(m)

hodnota

relativního

plaveckého

kroku

Doba

pohybovéh

o cyklu

1 9,48 22,9 1,054 2,761 0,722 5,237

2 8,95 24,4 1,117 2,746 0,718 4,917

3 8,32 27,7 1,201 2,601 0,680 4,328

4 8,32 27,7 1,201 2,601 0,680 4,328

5 7,13 33,7 1,402 2,496 0,653 3,559

6 6,70 39,3 1,492 2,277 0,596 3,052

V níže uvedeném grafu je znázorněna závislost délky plaveckého kroku a rychlosti na

frekvenci záběru TO 2

Příloha č. 3 – graf č. 2 (závislost délky plaveckého kroku a rychlost frekvence záběru TO 2)

Velmi nízké hodnoty frekvence záběrových cyklů, které jsou získány v šesti rozdílných

rychlostních stupních, dokládají, že je zapotřebí v následujícím tréninku provádět více cvičení

pro rozvoj rychlosti, tj. plavat krátké úseky vysokou frekvencí, plavat danou vzdálenost na

stanovený počet záběrů. Důležité je postupně zvyšovat frekvenci i na delších tratích. Vhodné

je také švihové cvičení dynamického charakteru na suchu a různá plyometrická posilování s

využitím prostředí bazénu. Pravidelné kontroly měření délky plaveckého kroku ve vztahu

k rychlosti a frekvenci záběrových cyklů budou signalizovat případný posun plavce.

Pomocí těchto měření je možné monitorovat, kontrolovat a evidovat délku plaveckého

kroku ve vztahu k rychlosti plavce. Pravidelným prováděním tohoto testování lze sledovat

efektivitu záběrového pohybu plavce v průběhu RTC. V případě neuspokojivých výsledků je

možné včasně reagovat a upravit obsah tréninkového programu tak, aby byl plavec schopen

využívat maximální prospěšnou rychlost záběrových pohybů.

Příloha č. 4 – Vybrané fotografie z tréninkového procesu