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 Jiří Willner si pro vypracování diplomové práce zvolil trvale aktuální téma. Řešenou problematikou
je plánování a analýza tréninku plavců, kteří jsou současnými svěřenci autora DP. Diplomant k práci
přistupoval s velkým zájmem přestože sám nikdy závodně neplaval. Určitý stupeň nezkušenosti se
projevil při používání specifické plavecké terminologie. Při práci s doporučenou zahraniční literaturou
měl autor problém s překlady, což se projevilo v odborných nejasnostech. Je třeba zdůraznit
samostatnost diplomanta při zajišťování výzkumu s využitím laboratoře funkční diagnostiky a plavecké
diagnostické laboratoře. Diplomant podrobně evidoval, zpracoval a interpretoval získané výsledky.
Přílohy dokumentují práci diplomanta se svými svěřenci v období, kdy probíhal výzkum. Práce obsahuje
velký počet gramatických i formálních nedostatků. Z výše uvedených důvodů jsem vyzvala autora aby
práci přepracoval a práci nedoporučuji k obhajobě ve stanoveném termínu.
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